Bu fetihle birlikte Balkan
fütuhatının da önü açılmıştır. Süleyman Paşa, birkaç yıl sonra Bolayır ile Seydikavağı
arasında doğanıyla avlanırken atından düşerek vefat etmiştir.2 Ölüm tarihi 758/1357
ya da 760/1359 ve 761/1360 olarak farklı farklı geçer ve İsmail Hakkı Uzunçarşılı,
Süleyman Paşa’nın 43 yaşında vefat ettiğini belirtir.3 Rumeli Fatihi Gazi Süleyman Paşa,
vasiyeti üzerine Gelibolu’da Bolayır beldesindeki imareti civarında yaptırdığı türbeye
defnedilmiştir. Vatan Şairi olarak anılan ve Gelibolu mutasarrıfı olarak da görev yapmış
olan Namık Kemal’in (1840-1888) türbesi de aynı yerdedir.

Süleyman Paşa’nın doğum tarihi kesin olarak bilinmemektedir. Feridun Emecen,
herhangi bir kaynağa dayanılmaksızın 716/1316 olarak verilen Süleyman Paşa’nın doğum
tarihi için, 1324 tarihli Mekece vakfiyesine dayanarak, 1324’te en az buluğ çağına erişmiş
yaşta olduğu düşünülürse, doğum tarihi için 1310 gibi daha erken bir tarihi teklif etmek
gerekeceğini belirtmektedir. Ayrıca, I.

yüzyıl Osmanlı tarihçileri, Türklerin Rumeli’ye
geçişini Bizans kaynaklarından biraz daha farklı anlatırlar. Bu anlatımlar arasında ise
Şükrullah Efendi’nin anlatımı diğerlerinden biraz daha farklılaşır. 15. yüzyıl Osmanlı
tarihçilerinden Şükrullah Efendi, kainatın yaratılışından ve Adem’den başlayarak
855/1451 yılına kadarki olayları naklettiği, genel dünya tarihi ve İslâm tarihini konu
alan Behcetü’t Tevârîh adlı eseri, 861-863/1456-1458 arasında yazmıştır.21 On üç bölüm
halindeki Behcetü’t Tevârîh adlı eserinde, on üçüncü bölümde Osmanlı tarihini ve
Fatih Sultan Mehmed’e kadar olan padişahları konu alır. Şükrullah Efendi, Süleyman
Paşa’nın Rumeli’ye geçişi konusunu da yer vermiştir. Osman Gazi’nin vefatından sonra

Bir gün ava çıktığında Bolayır ile Seydi Kavağı arasında doğanını bir kazın
ardından salmış ve kendisi de atıyla peşinden koşturarak giderken kazara atın düşmesiyle
Süleyman Paşa da atından düşerek vefat etmiştir. Orhan Gazi’ye oğlunun vefat haberi
gelince çok ağlamıştır. Orhan Gazi de otuz dokuz yıl savaşla geçirmiş olarak 751/1350’de
atmış dört yaşında vefat etmiştir. Orhan Gazi’nin ölümünden sonra oğlu şehitler sultanı
Murad Hudâvendigâr başa geçmiştir.22 Çeviri metindeki bu anlatımda “... Rivayet edenin
rivayetine göre, ...” ve “... Râvi şöyle der: ...”23 ifadelerinden anlaşılacağı üzere, Şükrullah
Efendi, kendi dönemi öncesinde gerçekleşen bu olayları, başka kaynaklardan nakletmiştir.

Sultan II. Bayezid dönemine kadar olan kısmı, kendisi de eserinin
başında belirttiği gibi Yahşi Fakı Menâkıbnâmesi’nden aktarmış olduğundan Süleyman
Paşa’nın Rumeli’ye geçişi ve Gelibolu fethini de bu eserdeki şekliyle aktarmış olmalıdır.
Orhan Gazi, H.735/M.1334-1335 tarihinde Balıkesir, Karasi ilini fethetmiş ve Karasi
ilini büyük oğlu Süleyman Paşa’ya verip kendisi Bursa’ya dönmüştür.27 Süleyman Paşa,
bir gün Karasi vilayetinde memleketi gezerken Aydıncık’ta şaşılacak, garipsenecek
binaların bulunduğu Temaşalık’a28 varır ve bunları görünce biraz düşünüp tefekkür eder,
kimseye bir şey söylemez.

24 Âşıkpaşazâde, Âşıkpaşazâde Tarihi [Osmanlı Tarihi (1285-1502)], (haz. Necdet Öztürk), İstanbul 2013, s.X.
Necdet Öztürk, Âşıkpaşazâde, Neşrî ve Oruç Beğ tarihlerini çeviri kitap olarak yayımlamıştır. Âşıkpaşazâde
Tarihi için en kapsamlı ve karşılaştırmalı çeviri Öztürk’ün hazırladığı kitaptır. Osmanlıların 684/1285 yılından
908/1502 yılına kadarki tarihini yazan Âşıkpaşazâde’nin asıl adı Ahmed olup, dervişliğini ve Âşıkî mahlasını
kullanarak kendini Derviş Ahmed Âşıkî ve Âşıkî Derviş Ahmed isimleriyle tanıtmıştır. Çelebi Mehmed, II.
Murad, II. Mehmed devirlerinin tamamı ile II. Bayezid döneminin muhtemelen ilk yirmi yılını idrak ettiği ve
bu dönemlerdeki olaylara tanıklık ederek uzun bir ömür sürdüğü bilinir. II. Bayezi’din Kara Boğdan seferi
olan 889/1484 döneminde Âşıkpaşazâde, eserini yazmaya başladığını ve 86 yaşında olduğunu kaydetmiştir.
816/1413’te Geyve’de hastalanmış ve Orhan Gazi’nin imamının oğlu Yahşi Fakı’nın evinde kalmıştır, burada
eserinin Yıldırım Bayezid zamanına kadarki kısmını yazmıştır. Bu bilgileri, günümüzde nerde olduğu bilinme-
yen menâkıbnâmesinden almıştır.

Bir gün Süleyman Paşa, avlanırken
bir canavar vururlar ve paşa, kaçan canavarın peşine düşer. Atının ayağı bir deliğe geçer
ve atı düşünce Süleyman Paşa, attan düşerek şehit olur. Bu olay, H.758/M.1357 yılında
gerçekleşir.33

II. Bayezid devri Osmanlı tarihçilerinden Müderris Mevlânâ Mehmed Neşrî de
898/1492’de tamamladığı Cihânnümâ34 veya Kitâb-ı Cihan-Nümâ/Neşrî Tarihi35 adıyla
bilinen eserinde, Süleyman Paşa’nın Rumeli’ye geçiş olayını Âşıkpaşazâde’nin anlatımına
benzer olarak kaydetmiştir. H.735/M.1334-1335 senesinde Karasi ilini ele geçiren Orhan
Gazi, burayı oğlu Süleyman Paşa’ya verip kendisi Bursa’ya dönmüştür. Orhan Gazi,
kalbindeki öte yakaya geçme sevdası fikrindeyken oğlu Süleyman Paşa yanına gelmiş
ve Orhan Gazi bu fikrini oğluna söylemiştir. Babasından olur alan Süleyman Paşa,
hemen Karasi iline gitmiştir.

1900’lü yılların başında İstanbul’da olan ve yazdığı kitabı 1916’da İngiltere’de
yayınlanan Gibbons, Osmanlı tarihçilerinin Avrupa toprağına ilk ayak basma tarihi olarak
hicretin 758/1356 yılını bildirdiklerini ve Süleyman’ın mehtaplı bir gecede üç yüz harp
eriyle Marmara denizini geçerek Gelibolu tarafındaki Çimpe (Teympe) Kalesi’ni aldığını
söylediklerini belirterek, kalenin Gelibolu’dan yaklaşık at ile altı saatlik mesafede olduğunu
kaydetmiştir. Hoca Sadeddin’i kaynak göstererek “Süleyman rüyasında ayın ışıklarının
kendisi için Asya’dan Avrupa’ya doğru davetkar bir yol açtığını görmüştü” diyerek bu
geçişi, müverrihlerin yaptığı tasvire göre, romantik bir macera olarak değerlendirir.46
Gibbons, Osmanlı tarihçilerinin Osmanlılar’ın Avrupa’ya ilk ayak basmalarının tarihini
758/1356 olarak ve Gilbert Cousin ile Egnatius gibi bazı Batılı kaynakların Rumeli’ye
ilk geçişi Murad’a atfettiklerini belirtir. Tarihi birçok kaynağın Osmanlılar’ın iki ufak
Ceneviz gemisiyle karşıya geçtiklerini; sayılarının altı bin olduğunu iddia ettiklerini

44 Hammer, Osmanlı Tarihi, s.20-21.

Hasan Rıza’nın 1900 tarihli bu resmi dışında, aynı konuyu canlandırdığı bir
tablosu daha vardır. Süheyl Ünver, Hasan Rıza’nın “Osmanlıların Rumeli’ye Geçişi”
resminin Edirne Belediye Dairesi’nde olduğunu kaydetmiş ve tablonun bir fotoğrafını
yayınlayarak eser hakkında bilgi vermiştir.

“Tablo 1321 (1903) tarihinde yapılmıştır. Sol alt köşede imzalıdır. 27 IX 1957
de mahallinde gördüğüm bu tablo 97 X 147 ebadındadır. Bir mehtablı gecede Gelibolu
kalesi ve karşısında Anadolu yakası ortasında iki sandalın çektiği 2 büyük sal üzerinde
50 kadar mücahid durgun ve lâkin bulutlu bir havada geçişleri görülüyor.

ve hatta birlikte sergi
açtıkları bilgisinden de hareketle resmin Yetik, Boyar ve İslimyeli’nin bilgi verdikleri
ressam Halim tarafından yapılmış olduğu düşünülebilir.

Şehzade Süleyman Paşa’nın Rumeli’ye salla geçişi teması, Asker Ressamlar Kuşağı
sanatçılarından biri olan Halid Naci tarafından 1325/1907-1908 tarihli bir yağlıboya
tablosunda resmedilmiştir. TBMM Milli Saraylar Dolmabahçe Koleksiyonu’nda yer alan
tablo, parlak bir dolunayın aydınlattığı açık gökyüzüyle ışıklı bir resimdir. Kompozisyon,
birinci planda büyük bir sal üzerinde kalabalık figür grubu ve gerisindeki bir kısmı
görülen ikinci salda da yine kalabalık figürlerden oluşur.

Resim 4- Halid Naci, “Şehzâde Süleyman Paşa’nın Salla Rumeli’ye Geçişi”, 1325/1907-
1908, tuval üzerine yağlıboya, 87.5 x 114.5 cm, TBMM Milli Saraylar Dolmabahçe
Koleksiyonu, Env.No.11/1523. (Milli Saraylar Tablo Koleksiyonu, s.137.)

Sanatçı, küçük yaşlarda resme ilgi duymaya başlamıştır. Bahriye Mektebi’ndeki
eğitimi sırasında, resme olan ilgisi ve yeteneği öğretmenleri tarafından fark edilerek,
öğretmenleri tarafından sürekli resme teşvik edilmiştir.

Propaganda amaçlı Çanakkale kahramanlığını yaşatmak için oluşturulan ve Edebî Heyet
(Heyet-i Edebiyye) olarak anılan bu heyette yer alan iki ressamdan biri Nazmi Ziya,
diğeri ise İbrahim Çallı’dır. Her iki sanatçı da bu teklifi kabul ederek 28 Haziran 1331
(11 Temmuz 1915) tarihinde, Sirkeci Garı’nda buluşarak trenle yola çıkmışlardır. On iki
günlük gezide, Uzunköprü, Keşan güzergâhından Bolayır’a giderek burada Rumeli Fatihi
Şehzade Süleyman Paşa ve Namık Kemal’in türbelerini de ziyaret eden Edebî Heyet
üyeleri, Çanakkale’de savaş alanlarını, siperleri gezmiştir.

Bu konuda incelenen örnekler arasında ilk çalışmalar,
Rumeli toprağı olan Edirne’de yaşayan ve orada şehit edildiğinden Şehit olarak anılan
Hasan Rıza’ya aittir. Asker Ressamlar Kuşağı’ndan olan ve tarihi konulu resimleri ile
portreleriyle tanınan sanatçı, İstanbul’da Askeri Müze’deki “Hasan Rıza Kulları 1316”
olarak imza ve tarih olan 1316/1900 tarihli yağlıboya tablosunda ve Edirne Belediyesi
Resim Koleksiyonu’ndaki 1321/1905 tarihli olan yağlıboya tablosunda, sallarla
Rumeli’ye geçişi canlandırmıştır. Sanatçının Askeri Müze’deki tablosunun bir benzeri,
İstanbul Deniz Müzesi’nde de vardır. Şehzade Süleyman’ın salla Rumeli’ye geçişini konu
alan yağlıboya resimde, Halim imzası yer alır.

resmetmiş olduğu değerlendirmesi yapılabilir.

Asker ressamlardan Halid Naci, bu temayı 1325/1907-1908 tarihli bir yağlıboya
tablosunda betimlemiştir. TBMM Milli Saraylar Dolmabahçe Koleksiyonu’ndaki “Halid
1325” olarak imza ve tarih yazılı olan tablosunda, parlak bir dolunayın aydınlattığı gecede,
sallarla geçişi canlandırmıştır.